
 

 

 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico - Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera  

VIA ABBIATEGRASSO, 58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it - pvis006008@pec.istruzione.it 

www.istitutovoltapavia.edu.it CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 
 

 
 

 

 

  

 
Data e prot. informatici 

 
Amministrazione Trasparente 

Albo pretorio 

Atti scuola 
 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE TECNICA per valutazione per il conferimento di incarichi 

individuali per i componenti  

 per esperti nei percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle STEM, 
digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere,  

 per esperti nei percorsi di tutoraggio per l'orientamento agli studi e alle carriere STEM,  
 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 

1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023) del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

CUP: B14D23002550006 

CODICE AVVISO: M4C1I3.1-2023-1143 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-31396 

TITOLO PROGETTO: In-Nova 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 
comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 
recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 



 

 

 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico - Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera  

VIA ABBIATEGRASSO, 58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it - pvis006008@pec.istruzione.it 

www.istitutovoltapavia.edu.it CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 
 

 
 

 

 

  

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 
2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 
1), denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove 

competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata 
per complessivi euro 1,1 miliardi; 

VISTO l’Allegato 1 al suddetto decreto - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del PNRR; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR 
del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 
4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie 
di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
dal PNRR; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il PIANO TRIENNALE DELL’OFFERTA FORMATIVA PER IL TRIENNIO 2022/2025 elaborato dal Collegio 
dei Docenti con delibera n. 59 del 15/12/2022 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente scolastico prot. 
n. 18814 del 06/10/2022, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 19 dicembre 2022 e 
aggiornato per l’anno scolastico 2023/2024 con delibera del Collegio docenti n. 76 del 14 dicembre 2023 e 
con delibera del Consiglio di Istituto n. 154 del 14 dicembre 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 67 del 13/12/2023, con la quale è stato aggiornato il P.T.O.F 

per l’anno scolastico 2023/2024 adottato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 35 del 13/12/2023; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 77 del 14/12/2023 di approvazione del Progetto “In-Nova” e 
di inserimento dello stesso nel P.T.O.F;  



 

 

 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico - Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera  

VIA ABBIATEGRASSO, 58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it - pvis006008@pec.istruzione.it 

www.istitutovoltapavia.edu.it CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 
 

 
 

 

 

  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 155 del 14/12/2023 di approvazione del Progetto “In-Nova” 
e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento prot. n. 22574 del 18/02/2024 rilasciato in Piattaforma 

Futura firmato dal Dirigente scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore “Alessandro Volta”, Paola Bellati, 
e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, Dott.ssa Simona Montesarchio, 

che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio, prot. n. 5072 del 09/03/2024; 

VISTO il decreto di avvio della procedura di selezione prot. n. 17802 del 23/10/2024 delle figure di progetto 
che ad oggi risultano ancora scoperte nell’ambito del PNRR Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze 

e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M 65/2023) – 
Progetto: “In-Nova” volta al conferimento dei seguenti incarichi: 
 Max. n. 12 ESPERTI in Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle STEM, 
digitali e innovazione (intervento A) 
 Max. n. 03 ESPERTI in Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, 
anche con il coinvolgimento delle famiglie (intervento A) 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’Avviso unico di selezione prot. n. 17809 del 23/10/2024, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in 
data 023/10/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 7, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale “Gli interessati dovranno 

far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 
mercoledì, 30 ottobre 2024 inviando la propria candidatura alla segreteria dell’IIS “Alessandro Volta” 
mediante posta elettronica al seguente indirizzo pvis006008@istruzione.it o brevi manu con oggetto 
“SELEZIONE PER INCARICHI INDIVIDUALI ESPERTI DM 65 PROGETTO IN-NOVA (pena 
l’esclusione). I candidati utilizzeranno il modello Allegato “A” e allegheranno alla domanda di partecipazione 
il proprio curriculum personale in formato europeo debitamente datato e sottoscritto (il curriculum vitae 
deve essere fornito in duplice copia, una senza i dati sensibili); 
1. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
2. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato “A” che include altresì la 
Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 
requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere 
corredata da:  

• Curriculum vitae in formato europeo debitamente datato e sottoscritto attestante i titoli e le 

esperienze professionali richiesti ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e 

maturati nel settore oggetto del presente Avviso 
• Curriculum vitae in formato europeo con il solo nome e cognome, senza altri dati sensibili, non 

sottoscritto ma debitamente datato  attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 
partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente 
Avviso, da pubblicare in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

3. Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegato  

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, 
pena l’esclusione.; 

mailto:pvis006008@istruzione.it


 

 

 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico - Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera  

VIA ABBIATEGRASSO, 58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it - pvis006008@pec.istruzione.it 

www.istitutovoltapavia.edu.it CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 
 

 
 

 

 

  

CONSIDERATO che alle ore 12:00 del 30/10/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 
delle candidature, sono pervenute: 

 N. 10 candidature per ESPERTI in Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 

STEM, digitali e innovazione (intervento A) 
 N. 5 candidature per ESPERTI in Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere 

STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie (intervento A) 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 
di valutazione di cui all’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come 
sopra delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione tecnica deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze 

tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

CONSIDERATA la necessità di istituire la Commissione tecnica per la valutazione delle candidature 
pervenute; 

CONSIDERATO che sono stati individuati come componenti della Commissione tecnica giudicatrice: 

● il Dirigente Scolastico Paola Bellati – presidente Commissione 
● AA Sig.ra Lucca Elisabetta – membro di commissione con funzioni di segretario verbalizzante  
● prof.ssa Lemmo Maria Teresa – membro di Commissione 

i quali possiedono i necessari requisiti; 

VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capo ai commissari 
di gara; 

VERIFICATA per ciascun componente della Commissione la mancanza di cause di incompatibilità; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 

Costituzione della Commissione 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso di selezione, prot. n. 17809 del 23/10/2024, la Commissione 

tecnica ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è così 
composta: 
 il Dirigente Scolastico Paola Bellati – presidente Commissione 
 AA Sig.ra Lucca Elisabetta – membro di commissione con funzioni di segretario verbalizzante  
 prof.ssa Lemmo Maria Teresa – membro di Commissione 

2. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

3. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto 
di interessi dei singoli commissari.  

 

Articolo 2 

Modalità di funzionamento 

1. La Commissione tecnica di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 
utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione tecnica istituita con il presente 
Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 



 

 

 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico - Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera  

VIA ABBIATEGRASSO, 58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it - pvis006008@pec.istruzione.it 

www.istitutovoltapavia.edu.it CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 
 

 
 

 

 

  

3. Il presente Decreto è pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica, all’albo on line e nella sezione 
dedicata di Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Paola Bellati 
Documento prodotto e conservato in originale informatico 

e firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 
 

 

 


		2024-11-04T11:02:48+0100
	PAOLA BELLATI


		2024-11-04T11:03:02+0100
	ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE A. VOLTA




